
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

Decreto rettorale 
 
Approvazione della Conferenza di presentazione del volume “D'Òberteilera chéemen énger o 
arrivur un d'greschuneiara? Patrimonio idiomatico titsch e töitschu illustrato”, a cura di 
Annachiara Sessarego e Luisa Giacoma.  

 
 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2024; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Luisa Giacoma, docente di Lingua Tedesca dell’Ateneo, in 
merito alla realizzazione della Conferenza di presentazione del volume “D'Òberteilera chéemen énger o 
arrivur un d'greschuneiara? Patrimonio idiomatico titsch e töitschu illustrato”, che si svolgerà il giorno 6 
maggio 2024, con inizio alle ore 17.30 presso la Biblioteca regionale Bruno Salvadori di Aosta;  
 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa in oggetto; 
 
preso atto che l’evento è il prodotto di una coorganizzazione tra l’Università della Valle d’Aosta e 
l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le relazioni intergenerazionali della 
Regione Autonoma Valle d'Aosta; 



 

 
vista, per quanto al precedente punto, la mail - prot. univda n. 6058 dell’11 aprile 2024 - tramite la quale 
l’Ufficio politiche giovanili della Regione Autonoma Valle d’Aosta dettaglia gli adempimenti in capo 
all’Assessorato regionale ed all’Università nella coorganizzazione dell’evento; 
 
preso altresì atto che nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento a titolo gratuito della 
Dott.ssa Annachiara Sessarego, già assegnista di ricerca presso Università della Valle d’Aosta e co-autrice 
del volume oggetto dell’evento; 
 
accertate le competenze e conoscenze possedute dalla sopracitata relatrice, non appartenente ai ruoli 
dell’Ateneo, il cui curriculum vitae è allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione generale di Ateneo; 
 
dato atto che l’iniziativa è rivolta a tutti gli studenti ed i docenti dell’Università della Valle d’Aosta, oltre 
che alla cittadinanza in generale; 
 
dato atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione della Conferenza di 

presentazione del volume “D'Òberteilera chéemen énger o arrivur un d'greschuneiara? Patrimonio 
idiomatico titsch e töitschu illustrato”, a cura di Annachiara Sessarego e Luisa Giacoma, il cui 
programma è allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che si 
svolgerà il giorno 6 maggio 2024, con inizio alle ore 17.30 presso la Biblioteca regionale Bruno 
Salvadori di Aosta. 

 
2. Di conferire l’incarico di relatrice a titolo gratuito, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente punto 

1, alla Dott.ssa Annachiara Sessarego, già assegnista di ricerca presso Università della Valle d’Aosta e 
co-autrice del volume oggetto dell’evento. 

 
3. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 

collaboratore amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione generale di 
Ateneo. 

 
4. Di dare atto che il conferimento di cui al precedente punto 2 è subordinato all’attestazione, da parte 

del soggetto, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

5. Di dare atto che l’iniziativa di cui al precedente punto 1 è destinata agli studenti e ai docenti 
dell’Università della Valle d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale. 
 

6. Di individuare quale referente scientifico dell’iniziativa in oggetto la Prof.ssa Luisa Giacoma, docente 
di Lingua Tedesca dell’Ateneo. 

 
7.  Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 



 

 
8.  Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
Allegati n. 2: 
  
1) CV relatrice; 
2) Programma conferenza.  
 


		2024-04-16T10:16:41+0200
	IT
	Giovannina Venanzio


		2024-04-16T11:38:55+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-04-17T12:15:40+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




